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Prajeme Vám všetko, čo radosť vzbudí.

Prajeme Vám veľa lásk y, to preto, že spája ľudí. 

Vôňa medu, ihličia, dobrôt plný stôl,

atmosféra vianočná je liek na každý bôľ.

Nech sa Vám na stromčeku všetko šťastie sveta ligoce, 

prajeme Vám krásne a požehnané Vianoce.

Redakcia novín

Blíži sa koniec roka a s tým pri-
chádza aj čas bilancovania. Hodno-
tenie práce a prebiehajúceho života 
v našej obci. Ako každý rok aj v tom-
to sa nám podarilo vytvoriť hodnoty, 
ktoré našu obec zveľadili, skrášlili 
a budú slúžiť aj nasledujúcim generá-
ciám. Netvorili sa hodnoty len hmot-
ného charakteru, ale boli zachované 
aj tradičné podujatia, ktoré potešili 
dušu nejedného občana. Z veľkého 
počtu kultúrno–spoločenských  akcií  
si mohol vybrať tú svoju každý. Ale 
poďme hodnotiť pekne poporiadku.

Investície na rok 2017 začali v ja-
nuári roka 2017 schválením rozpočtu 
obce Podbiel, v ktorom boli zahrnuté 
všetky budovateľské plány. A že ich 
nebolo málo, to nám povedia nasledu-
júce riadky.  Medzi najväčšie inves-
tičné akcie patrilo vybudovanie novej 
miestnej komunikácie v časti obce 
Zámostie – Krivý Kút a dobudovanie 
chodníka so zatrubnením v časti obce 
Ulica. Obidve stavby sa nám poda-
rilo dokončiť a lokality dostali nový 

Čo priniesol rok 2017
moderný vzhľad. Pokračovalo sa aj 
v modernizácii budov základnej ško-
ly a materskej školy. Cez prázdniny, 
keď naše deti oddychovali, bola kom-
pletne vymenená podlaha v triedach 
materskej školy a podlaha s obkladom 
v školskej kuchyni. V základnej ško-
le sa kompletne prebudovali sociálne 
zariadenia, ktorými sa rekonštrukcia 
interiéru v tejto budove prakticky 
ukončila. Všetky práce sme stihli do 
konca prázdnin a začiatok roka sa 
začal už vo vynovených priestoroch. 
Jeseň sme začali výmenou okien 
a dverí, a aj nového osvetlenia v kul-
túrno -  športovej hale. Vybudovalo sa 
oddychové miesto s prístreškom pod 
Červenou skalou, osadili sa smerov-
níky a informačné tabule o kultúr-
nych a prírodných pamiatkach v obci 
a jej okolí, všetko z prostriedkov 
Európskeho fondu regionálneho roz-
voja. Odstránili sa staré preliezačky 
v areáli materskej školy a zabudovali 
sa nové detské prvky reprezentujúce 
dnešnú dobu. Po vybudovaní dvoch 

prechodov pre chodcov, ktorými sa 
zvýšila bezpečnosť pri prechádzaní  
na cintorín a autobusovú zastávku 
pri Reštaurácii Pod Lipou, pokra-
čujeme v dopravnom značení našej 
obce a nakúpili sme dopravné zna-
čenie pre miestne komunikácie. Toto 
bolo schválené aj dopravným inšpek-
torátom s cieľom, aby sme zvýšili 
Vašu bezpečnosť. Zabudované bude 
v jarných mesiacoch, keď nám to po-
časie dovolí. 

Počas roka neutíchol ani kultúr-
no-spoločenský život, ba naopak, 
k tradičným podujatiam pribudli ešte 
nové. Je potrebné pripomenúť, že všet-
kým organizáciám v obci, ktoré požia-
dali o finančnú, alebo materiálnu po-
moc pre svoju činnosť, bolo vyhovené 
a ani jedna žiadosť nebola zamietnutá. 
Je to ten správny spôsob, ako zacho-
vať všetky aktivity a podporiť činnosť 
tých, ktorý majú záujem o rozvoj kul-
túrneho, športového, spoločenského a 
voľnočasového  života v obci. 
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Pokračovanie z 1. str.

Čo priniesol rok 2017
Zmeny nastali aj vo farnosti. Po 

rozlúčke s vdp. Jozefom Vaľkom sme 
privítali nového správcu vdp. Sta-
nislava Kaníka. Vítam ho v Podbieli 
a vyprosujem veľa Božích milostí, 
odhodlania,  síl a úspechov na du-
chovnej ceste v našej farnosti. 

Že v obci žijeme aktívne a že na-
zaháľame, je vidieť v predchádzajú-
cich riadkoch. Aké priority si určíme 
a aké výzvy príjmeme v budúcom, 
volebnom roku,  o tom Vás budem in-
formovať v najbližšom vydaní obec-

ných novín po schválení rozpočtu na 
rok 2018. Na záver roka chcem poďa-
kovať obecnému zastupiteľstvu za ak-
tívnu spoluprácu a ústretový prístup 
v tomto roku. Vďaka jeho správnym 
rozhodnutiam sme mohli dosiahnuť 
vyššie spomenuté pozitívne výsledky 
v tomto roku. Ďalej ďakujem všetkým 
viac i menej aktívnym dobrovoľníkom 
v obci za venovanie svojho voľného 
času pre rozvoj a zveľaďovanie obce. 
Ďakujem občianskym združeniam, 
podnikateľom a podporovateľom na-
šej práce, ďalej zamestnancom obce, 

celému pedagogickému zboru, dobro-
voľným hasičom a všetkým Vám, milí 
spoluobčania, za plodnú a progresív-
nu spoluprácu. Prajem Vám všetkým 
príjemné prežitie Vianoc v kruhu 
Vašich rodín. Prežite s blízkymi po-
žehnané sviatky plné pokoja a mieru 
v duši. A do nového roka 2018 si spo-
ločne dajme také predsavzatia, ktoré 
nás posunú ďalej vpred. Nech nás ne-
opúšťa zdravie, pozitívny prístup k ži-
votu a vzájomné pochopenie v kruhu 
rodín a priateľov.

Slavomír Korčuška, starosta

HARMONOGRAM 
realizácie separovaného zberu z domácností platný od 1. 1. 2018 pre obec Podbiel

Mesiac I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.
Deň 25 22 22 26 24 28 26 23 27 25 29 27

HARMONOGRAM 

vývozu komunálneho odpadu z domácností platný od 1. 1. 2018 pre obec Podbiel

rok 2018 Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl August September Október November December

nálepka

 žltá

01.

15.

29.

12.

26.

12.

26.

09.

23.

07.

21.

04.

18.

02.

16.

30.

13.

27.

10.

24.

08.

22.

05.

19.

03.

17.

31.

nálepka

modrá

01.

29.
26. 26. 23. 21. 18. 16. 13. 10. 08. 05.

03.

31.

Milí spoluobčania, priatelia!
V roku 2017 sme sa rozhodli v obci Podbiel zahájiť jednoduché pozemkové úpravy a rozšírenie územného 

plánu obce Podbiel, ktoré by mali umožniť ďalší rozvoj a výstavbu v obci. Nakoľko sa k nemu vyjadruje množstvo 
inštitúcií, je to komplikovaný proces. Po ukončení celého procesu vzniknú v obci nové lokality a pozemky určené 
pre výstavbu. Cieľom všetkých nás spoluobčanov by malo byť pritiahnuť do obce čo najviac mladých rodín, aby 
obec neupadala, ale rozrastala sa, pretože aj naša škola a škôlka majú rok čo rok menšiu návštevnosť detí. Keď 
budeme nútení zatvoriť ZŠ s MŠ, bude už veľmi ťažké obnoviť jej činnosť. Chcem aj prostredníctvom tohto príspev-
ku všetkých poprosiť o podporu uvedených plánov a cieľov, pretože je to naozaj dobrá vec.

Keďže opäť tu máme koniec roka a s ním prichádza sviatočný čas, chcem touto cestou poďakovať všetkým 
firmám i organizáciám v obci za užitočnú činnosť v roku 2017. Ďakujem aj všetkým občanom, ktorí sú nápomocní 
svojimi činmi a príspevkami pre rozvoj našej obce a farnosti.

Na záver  nám všetkým prajem, aby aspoň tieto sviatočné dni vyzerali inak ako tie ostatné. V dnešnej dobe 
nikto nemá na nikoho čas, iba na seba. Preto to skúsme úplne jednoducho ČLOVEK - ČLOVEKU. Aby sme boli 
vnímaví pre potreby druhých, aby nás prenikli lúče lásky, pokoja, pochopenia a odpustenia...aby sme navzájom 
robili svet radostnejším.

Poslanec OZ Michal Sitek

Okom poslanca
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OKRESNÉ RIADITEĽSTVO 
HASIČSKÉHO A ZÁCHRANNÉHO ZBORU V DOLNOM KUBÍNE 

Matúškova 1636/13, 026 01 Dolný Kubín 
 

ZIMNÉ A VYKUROVACIE OBDOBIE 

Nastáva čas chladného a sychravého počasia, kedy vo zvýšenej miere vykurujeme svoje 
obydlia. Toto „vykurovacie obdobie“ je možné charakterizovať aj ako obdobie zvýšeného 
nebezpečenstva vzniku požiarov, nakoľko sa mnohé domácnosti opäť vracajú k vykurovaniu 
pevným palivom, čo je spôsobené najmä zdražovaním plynu a elektrickej energie. Komíny, 
dymovody a palivové spotrebiče na pevné palivá sú náročnejšie na ich prevádzkovanie, 
vykonávanie kontrol, čistenie, ako aj na ich správnu realizáciu a inštaláciu. Občania však toto 
často podceňujú a tým sa vystavujú riziku ohrozenia požiarom. V poslednej dobe najviac 
požiarov rodinných domov vzniká práve v dôsledku nevyhovujúceho stavu vykurovacích telies. 

 
Chceli by sme Vás týmto upozorniť, že dodržiavaním nasledovných podmienok pre správne 

prevádzkovanie vykurovacích zariadení môžete predísť vzniku požiaru od vykurovacích telies: 
- zabezpečiť odborné preskúšanie komínov osobami s odbornou spôsobilosťou pred 

pripojením palivového spotrebiča na komín, zmenou druhu paliva a po stavebných 
úpravách na telese komína, 

- pravidelne kontrolovať a čistiť komíny (napr. pri palivových spotrebičoch do 50 kW 
najmenej jeden krát za 4 mesiace); lehoty na kontroly a čistenie komínov sú uvedené vo 
vyhláške MV SR č. 401/2007 Z. z., 

- dbať na to, aby neboli ponechané v prevádzke a bez dozoru spotrebiče, ktorých technické 
parametre a vyhotovenie vyžadujú trvalý dozor (napr. tepelné spotrebiče bez automatickej 
regulácie), 

- vymetacie otvory musia byť uzatvorené dvierkami z nehorľavých materiálov a nesmú sa pri 
nich skladovať horľavé materiály (papier, drevo a pod.), podlaha okolo nich musí byť 
z nehorľavých materiálov, 

- v komíne nesmú byť zamurované horľavé materiály (drevené trámy, dosky) a nesmú sa 
nachádzať ani v jeho blízkosti, 

- komíny, ktoré sú nad strechami z horľavého materiálu (asfaltová lepenka, šindle a pod.) 
musia mať lapače iskier zabraňujúce ich úletu, 

- komíny sa nesmú svojpomocne vypaľovať, 
- dymovody treba zostaviť a upevniť tak aby sa samovoľne neuvoľnili, 
- rúry dymovodu, ktoré sa do seba zasúvajú musia byť zasunuté dostatočne do seba v smere 

ťahu spalín, 
- horľavé látky (drevo, papier, textil a pod.) ukladať v bezpečnej vzdialenosti od palivových 

spotrebičov, 
- nesušiť časti odevov na palivových spotrebičoch, 
- podlaha pod vykurovacími telesami a ochranná podložka pred nimi, musí byť nehorľavá 

(veľkosť podložky upravuje vyhláška MV SR č. 401/2007 Z. z.), 
- popol z vykurovacích telies vysýpajte zásadne do nehorľavých a uzavierateľných nádob. 

 
Nedodržaním podmienok prevádzkovania palivových spotrebičov, komínov a dymovodov 

dochádza k porušeniu § 14 zákona NR SR č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení 
neskorších predpisov. 
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Naši seniori oslavovali s Neveričanmi
Október už tradične patrí našim seniorom. Aj tento rok 

sme zorganizovali oslavu Vám, ktorí ste tvrdo pracovali, 
aby sa nám žilo lepšie. Vám, ktorí ste sa každý deň vzdávali 
radostí, ktoré Vám život ponúkal, aby ste urobili šťastnými 
nás, svoje deti. Naše pozvanie na túto akciu prijali aj priatelia 
z družobnej obce Neverice. 20. októbra sme sa so starostom 
Eduardom Kajabom, jeho manželkou, pracovníčkami Obec-
ného úradu v Nevericiach a zástupcami Neveričanov najskôr 
zvítali na úrade. Niekoľko príjemných slov do našej pamät-
nej knihy nás presvedčilo, že priateľstvá pretrvávajú a že táto 
návšteva bola naozaj úprimná. V kultúrno-športovej hale sa 
s programom predstavili deti z materskej a základnej školy, 
SZUŠ M.Rosinu v Tvrdošíne, ďalej 
mladí folkloristi, Ženská spevác-
ka skupina Senková a do tanca i na 
počúvanie hrala Dychová hudba 
Tvrdošanka pod vedením Daniela 
Kolejáka. Každý, kto sa chcel za-
baviť, posedieť si, či podiskutovať, 
si prišiel na svoje. Je dobré, že sa 
vzťah medzi našimi obcami opäť 
oživil a partnerská dohoda neostáva 
iba na papieri. Tešíme sa na ďalšie 
stretnutie.   

Mgr. Patrícia Korčušková
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V našej obci Podbiel sa 2017. 
11. novembra uskutočnila spomien-
ka na založenie folklórneho súboru 
Podbielan v roku 1992. O 16-tej hod. 
sa v kultúrno-športovej hale konalo 
výročné vystúpenie DFS Podbie-
lan, ktorý sa predstavil s detskými 
pásmami, ale aj s tancami z rôznych 
regiónov Slovenska. Predstavenie 
obohatili aj pozvaní hostia: DFS 
Osliarik z Or. B. Potoka, Senková z 
Podbiela, ĽH bratov Murinovcov i 
FS Oravan. 

Vzhľadom na otvorenie rubriky 
v obecných novinách „Vďační ro-
dičia“ využívame túto možnosť, na 
krátke ohodnotenie tejto kultúrnej 
udalosti.

Program, ktorý nám pripravili 
organizátori oslavy v podaní našich 
potomkov, nadchol a potešil aj toho 
najnáročnejšieho diváka. Potešil 
nás aj zápal a nadšenie našich detí, 
ktoré predviedli bezchybné podanie 
nacvičeného programu. Na spev a 
tanec bolo radosť pozerať. Musíme 
si pripomenúť vetu JUDr. Jána Kraf-
ského z roku 1992: „Ktorý rodič by 
nechcel vidieť svoje dieťa, ktoré sa 
v dobrom reprezentuje pred ľuďmi 
na verejnosti?“ Rodičia buďme spo-
kojní, ale v strehu!

Ak folklórny súbor založili v 
roku 1992 miništranti, aj teraz sme 
mohli na javisku vidieť skoro všet-
kých vystupujúcich, s ktorými sa ví-
davame v kostole na omšiach.

Pán Boh zaplať všetkým organi-
zátorom, ktorí sa obetovali a pričinili 
sa za prípravu našich detí, ale hlavne 
Martine Orčíkovej rod. Turčákovej, 
ktorá to všetko riadila. Úprimné 
Pán Boh zaplať aj všetkým pedago-
gickým pracovníkom, všetkým uči-
teľkám aj bývalej riaditeľke ZŠ v 
Podbieli pani Helene Malatinkovej, 
ktorá si určite povedala: „Neobetova-
la som sa v Podbieli nadarmo. Moja 
námaha padla do úrodnej pôdy“. V 
roku 1990 bola to ona, čo podporila 
starostu Jána Murinu, aby kúpil kla-
vír pre ZŠ v Podbieli.

Ak sa nájde v dedine jeden, čo sa 
obetuje, dedina žije.

Nesmieme zabudnúť ani na tých, 
ktorí v Podbieli s kultúrou začínali a 
ju podporovali.

Vážení občania a podporovatelia 
kultúrneho života v Podbieli

1936 - kňaz, vdp. Scheling Ján, 
zakúpil prvé dychové nástroje pre ta-
lentované deti z Podbiela.

1950 - Krafský Ondrej, založil 
spevácku skupinu Senková, ktorá sa 
s prestávkami dožila aj tejto oslavy. 
Pod vedením Krafského Ondreja čle-
novia Senkovej obohacovali kultúrny 
život v Podbieli aj pravidelnými diva-
delnými predstaveniami. Pomáhal im 
aj harmonikár Viliam Kvašňák.

Krafský Ondrej sa zaslúžil aj o 
kultúrnu miestnosť, ktorú spolu s 
ostatnými rovesníkmi vybudovali a 
prerobili z jedálne firmy, ktorá v ro-
koch 1953 až 1956 budovala mosty v 
Podbieli, Dlhej a Nižnej.

1992 - Murína Ján, ktorý rok pred 
tým založil ľudovú hudbu v Podbie-
li, s radosťou podporil miništrantov, 
ktorí chceli tancovať a spievať. Na 
pomoc si zavolal choreografa Tibora 
Kičina. Ján Murina už v roku 1971 
až 1973 ako predseda SZM poriadal 
viacero kultúrnych podujatí, ako ta-
nečný kurz, kulturistické majstrov-
stvá. V rokoch 1990 až 1994 Murina 
Ján sa zaslúžil aj o výstavbu kultúr-
no - športovej haly, ľudovo telocvič-
ne. Pravidelne sa poriadali jasličkové 
pobožnosti a za pomoci Mintálovej 
Hedvigy muzikantské chodníčky, 
pre hudobne nadané deti z Podbiela. 

1998 - Krupa Jozef, starosta Podbie-
la, nemal k folklóru vzťah a preto 
folklór v Podbieli zanikol.

2007 - JUDr. Domiňák Jozef, 
tiež bývalý organizátor, viedol v mi-
nulosti strelecký klub. Na požiadav-
ku Ing.Ivety Kanderkovej, manželov 
Milady a Pavla Tmákovcov, podporil 
obnovenie folklórneho súboru Pod-
bielan. Na pomoc s nácvikom chore-
ografie súhlasili manželia Zuzana a 
Tibor Kičinovci z Nižnej. Neskôr sa 
k nim pridala aj Martina Orčíková 
rod. Turčáková, ktorá sa DFS venuje 
doteraz, už aj ako vedúca.

2012 - Korčuška Slavomír, sta-
rosta, aj poslanci, podporujú folklór 
a kultúru v Podbieli. Vychádzajú 
s porozumením na požiadavky ro-
dičov talentovaných i menej talen-
tovaných detí. Pre existenciu FS aj 
Martina Orčíková rod. Turčáková 
zabezpečuje financie aj od starostu.

Všetkým menovaným, aj rodi-
čom detí, veľké Pán Boh zaplať.

Po vystúpení sme odchádzali 
spokojní, lebo sme videli, ako a koho 
vychovávame pre tento svet. Martina 
Orčíková rod. Turčáková! Nech Boh 
žehná tvoju námahu a výsledky prá-
ce s našimi veriacimi i neveriacimi, 
ale požehnanými deťmi.

 Vďační rodičia. 20. 11. 2017.

V stredu 06. decembra na deň sv. Mi-
kuláša sa opäť členky MS SČK v Pod-
bieli  zmobilizovali  a  zorganizovali 
tradičný  sprievod  s Mikulášom.  Ten 
spolu s anjelmi, čertíkmi a konským 
záprahom obišiel celú dedinu a obda-
roval každé dieťa, aby naplnil očaká-
vania z tohto sviatočného dňa.  Neza-
budli sme ani na tých, čo boli v kostole 
na sv.omši a prišli sme ich pozdraviť. 
Samozrejme,  celá  akcia  mohla 
prebehnúť  len s podporou ochotných 
pomocníkov  a  prispievateľov.  Preto 
ďakujem  všetkým,  ktorí  pomohli,  či 
už finančne alebo osobne.   Ďakujem 

členkám MS SČK v Podbieli, Obecnému úradu v Podbieli, Spolumajiteľstvu 
bývalých urbarialistov obce Podbiel, starostovi našej obce Slavomírovi Kor-
čuškovi, pracovníčkam z predajne potravín pána Dudášika v Podbieli, Mirke 
Sitekovej za pohotovú prípravu darčekov v kostole a samozrejme poslancovi 
OZ v Podbieli p.Petrovi Smolárovi, ktorý nám ani tento rok neodoprel pomoc  
so svojim konským záprahom.                                       Drahomíra Moresová

Mikuláš opäť nosil darčeky
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Mikuláš v materskej škole

Z činnosti Ženskej speváckej skupiny 
Senková

Na 6. december – Mikuláša sa tešia všetky deti. Ani tento rok nebol iný a 
Mikuláš s čertom prišiel aj medzi deti do materskej školy. Čakali na neho so 
zatajeným dychom. Na tento deň sa pripravovali svedomito a dlho, aby mohli 
Mikulášovi predviesť, čo všetko sa naučili. Ukázali mu, že jeho balíčky plné 
sladkostí si naozaj zaslúžia. Mikuláš deti pochválil za pekný program, rozdal 
im balíčky a nezabudol im pripomenúť, že majú poslúchať a správať sa k sebe 
priateľsky nielen počas vianočných sviatkov, ale aj po celý nasledujúci rok.

Na tomto mieste chcem poďakovať p. J. Zemančíkovi z Oravského Bie-
leho Potoka, ktorý daroval finančnú hotovosť materskej škole. Z týchto fi-
nančných prostriedkov boli deťom navštevujúcim materskú školu v Podbieli 
zakúpené Mikulášske balíčky.

Všetkým deťom a zamestnancom prajem pokojné prežitie najkrajších 
sviatkov v roku, radosť v srdci, pokoj na duši a úsmev na tvári.

Mgr. Lukáčiková

Svoju činnosť sme v tomto roku 
začali vo februári, a to tradičným 
Slameníkom. V marci sme pocho-
vávali basu – predstavili sme sa 
s pásmom a spievali sme fašiangové 
piesne. Účinkovali sme na výročnej 
schôdzi COOP Jednoty v mesiaci 
apríl, no nechýbali sme ani na oslave 
70-tky Ladislava Siteka. Máj – bola 
to slávnosť Dňa matiek. V mesia-
ci júni sme sa zúčastnili 12.ročníka 
prehliadky Ružomberská lýra se-
niorov. V júli sme vystupovali na 
folklórnych slávnostiach v Podbieli. 
Predstavili sme sa s novým pásmom 
Plátenko bielenô. Účinkovali sme 
tiež na Podroháčskych folklórnych 
slávnostiach, a to s pásmom Čepče-
nie. V auguste sme už 20-ty raz vy-
stupovali v Nitre na poľnohospodár-

skom veľtrhu. Mali sme dva vstupy 
(dopoludnia, aj popoludní). Ďalšie 
naše úspešné vystúpenie sme mali 
vo Východnej. Zaujali sme poľskou 
piesňou Goraľu..., zožali sme aplaus, 
spolu s nami spievali skoro všetci 
prítomní. V októbri sme oslávili Deň 
dôchodcov. V novembri oslavova-
li 60-tku Ľubka a Zdenko Hubení. 
Boli sme im pogratulovať. V tomto 
mesiaci bolo aj 25.výročie založenia 
Detského folklórneho súboru Pod-
bielan. Aj my sme ich prišli pozdra-
viť. December – na Mikuláša sme 
boli zaspievať v Liesku telesne po-
stihnutým občanom. Pri tejto príleži-

tosti sme navštívili aj Dom Charitas 
v Trstenej. Potešili sme ich veselými 
pesničkami a v závere sme spievali 
spolu už aj vianočné piesne. To bola 
naša posledná akcia. Počas roka sme 
mali spolu 20 vystúpení. Okrem toho 
účinkujeme aj cez cirkevné sviatky 
v kostole. S úctou odprevádzame na 
poslednej ceste zosnulých občanov 
z Podbiela.

Na záver chcem poďakovať 
všetkým speváčkam, aj nášmu har-
monikárovi Františkovi Matúšovi 
za obetavú prácu, ktorú vykonáva-
jú pre našu obec.  Prajem všetkým 
požehnané Vianoce a všetko dobré 
v novom roku 2018. Nech sme zdra-
ví a nech nás táto činnosť ešte dlho 
baví.

H. Mintálová
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Tohtoročné Vianočné trhy opäť v znamení pomoci
Aj tento rok sme mohli byť bližšie 

k jednej z našich rodín, ktorá našu po-
moc naozaj potrebuje. Pomoc nezišt-
nú, ktorá nie je upriamená na zisk, po-
moc nesebeckú, prajnú.  Žiaci, rodičia, 
zamestnanci ZŠ s MŠ v Podbieli, Sú-
kromná ZUŠ v Tvrdošíne, Obec Pod-
biel, MS SČK, účinkujúci, hokejisti 
a mnohí ďalší nám nielen spríjemnili 
predvianočný čas, ale výrobou krás-
nych predmetov pomohli rodine Riš-
ka Opateru a našej škole. Ďakujeme 
im za pomoc. A poďakovanie patrí 
predovšetkým Vám, ktorí ste si niečo 
zakúpili a finančne tak prispeli na-
šej škole a Riškovi k ďalšiemu kroku 
v ústrety lepšiemu zdraviu.                                     

(pk)

Vypísané z matriky
Narodili sa
16. 11. Filip Maťaťa
20. 11. Filip Jurčo
  3. 12.  Mia Uríková
Odprevadili sme
07. 10. Jozef Kanderka
09. 10. Ing.Jozef Malatinka
19. 10. Gustáv Krška

Terénne štvorkolky patria k ob-
ľúbeným adrenalénovým zážitkom. 
Cítiť sa voľný, vyskúšať si zručnosť 
a svoje limity, ovládať triky terén-
neho jazdca, pri nerovnostiach sa až 
dvíhať zo sedadla. Vychutnávať si 
toto všetko láka aj niektorých našich 
spoluobčanov. Áno, som za. Pokiaľ 
si tento zážitok doprajete na mieste, 
ktoré je na takého vyžitie určené. 
Samozrejme, pri dodržiavaní 
všetkých pravidiel, ktoré tento šport 
vyžaduje. Nemýľte si však naše 
miestne komunikácie s arénou. 
Keď vybehne malé dieťa zo dvora, 
nie je šanca, aby ste sa vyhli kolí-
zii a nešťastie je na svete. Tak isto 

Adrenalín na štvorkolke
cyklochodník. Ten je pre cyklistov, 
peších alebo v zime pre bežkárov, 
ktorí pracne urobia trasu pre ostat-
ných,  prírody a čerstvého vzduchu 
chtivých športovcov. Prečo teda bez-

Tak ako sme avizovali 
v predchádzajúcom čísle našich 
novín, z dôvodu chyby v čís-
lovaní ročníka bude od nasle-
dujúceho kalendárneho roka 
číslovanie ročníka opravené na 
ročník XXIII.. Redakčná rada

Zmena v číslovaní 
ročníka našich novín

Mám rád adventné piesne. Aj 
vianočné, ale vyrušuje ma, ak sú 
na verejnosti ponúkané už počas 
adventu. Uvažujem, prečo mlado-
ženáč nechce vidieť svoju nastá-
vajúcu vo svadobných šatách pred 
sobášom? Prečo rodičia dopredu 
nechcú vedieť, či čakajú chlapčeka 
alebo dievčatko? Prečo nerozbaľu-
jeme darčeky pred Vianocami, ale 
až na Štedrý večer? Advent má os-
tať adventom a Vianoce Vianocami. 
Advent je príprava na najkrajšie 
sviatky roka. Je to čas opustiť cestu 
hriechu a vrátiť sa k Bohu, čas práce 
na sebe a svojom posvätení. Myšlien-
ka blízkosti Boha má preniknúť celé-
ho človeka. Čo by dnes zakričal Ján 
Krstiteľ do našich kostolov, rodín, 

sŕdc? „Prestaňte už s vierou, kde sa 
len rozhodujete a nekonáte? Začnite 
s činmi.” Advent je čas prijať Ježiša 
za svojho Pána. Boh si praje náš nový 
život. Advent bez pokánia môže byť 
premárnenou príležitosťou zachrániť 
sa. Pomýlený advent využíva čas len 
na nákupy, zhon pred koncom roka, 
a preto sú Vianoce potom také nud-
né, plné sklamania, neuspokojenia. 
Pokánie sa podcenilo. Filozof a reč-
ník Seneca povedal: „Pravda sa dá 
hovoriť len tomu, kto ju chce počuť.” 
A kardinál Leo Jozef Suenens pozna-
menáva: „Nešťastím súčasnej Cirkvi 
nie je to, že ľudia nechcú počúvať o 
Kristovi, ale že veľa kresťanov nechce 
o ňom hovoriť.” Máme si uvedomiť, 
že Cirkvi neškodí tak protest, ako ml-

čanie a nedostatok zaangažovania sa.  
Predstavte si, že sedíte vo vlaku na 
železničnej stanici a vedľa stojí iný 
vlak. Čakáte na odchod. Konečne sa 
vlak pomaly pohýna. Po niekoľkých 
sekundách ste na pochybách, ktorý 
vlak vlastne ide. Ten váš, či vedľaj-
ší? Čo v tej chvíli urobíte, aby ste 
zistili skutočnosť? Pozriete na niečo 
pevné, čo sa nepohybuje, napríklad 
na strom. Túto zásadu môžeme pou-
žiť aj s adventom, ktorý prežívame. 
Ján Krstiteľ je pevný bod a pohľad 
na neho a svoj život nám povedia, či 
ideme za Ježišom, alebo ešte stojí-
me a prešľapujeme. Pravý advent je 
zárukou, že darček spod stromčeka 
poteší viac, keď v srdci máme Ježiša. 
(Katolícke noviny 2004)

Advent

ohľadne ničíte to, o čo ste sa sami 
nepričinili? Majte teda trochu súd-
nosti a skúste svoj koníček prevádz-
kovať tam, kde nie ste postrachom, 
či škodcom.   Váš spoluobčan (vk) 
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Náš eRkársky rok 2017

Chváľme Pána všetky (s)tvory 
alebo Eko tábor 2017
Od 4. do 8. júla sme sa už po štvrtýkrát mali mož-

nosť zúčastniť denného letného tábora. Novinkou bolo, 
že tentokrát sa ho mohli zúčastniť aj deti, ktoré nechodia 
na eRko stretnutia. Tábor sa niesol v ekologickom duchu, 
spoznávali sme prírodu a zároveň sa učili, ako ju ochra-
ňovať. Zúčastnilo sa ho spolu 45 detí a 20 animátorov 
z Podbiela a Oravského Bieleho Potoka. 

Mali sme veľa zaujímavých aktivít: sadili sme rastlin-
ky do obecných kvetináčov, mali sme možnosť spoznať 
život domácich zvieratiek na našej mini farme, ktorú sme 
si na ihrisku vytvorili. Samozrejmosťou boli každodenné 
sv. omše a modlitby za nás aj celé stvorenstvo. Absol-

vovali sme výlet do kontaktnej ZOO a múzea ochrany 
prírody a krajiny v Liptovskom Mikuláši. Naučili sme 
sa vyrobiť si hračku z odpadových materiálov, či to, ako 
správne triediť odpad.

Formou rôznych stanovíšť (na ktorých sme napr. ur-
čovali rastliny, stopy zvierat, priraďovali správnu vôňu či 
spoznávali predmety podľa nášho hmatu) sme sa dozve-
deli, ako byť správnym ekológom.

V uplynulom roku sme s deťmi a mladými zažili veľa zábavy, veľa sme sa naučili, spoznali no-
vých kamarátov, utužili svoje priateľstvá. Za to všetko sme veľmi vďační: najmä Bohu, Nášmu mi-
lovanému Oteckovi, ktorý nás požehnáva mnohými milosťami. Ďakujeme  tiež všetkým rodičom, 
priateľom,  súrodencom,  kamarátom,  našim  farníkom  a  všetkým  ľuďom  dobrej  vôle,  ktorí  nám 
akýmkoľvek spôsobom pomohli a pomáhajú. 

V nasledujúcich riadkoch Vám prinášame výber našich akcií. 

Dostali sme aj super tipy na to, ako šetriť v každo-
dennom živote. V posledný deň tábora sme rodičom za-
hrali divadlo o tom, ako to všetko začalo...teda ako Boh 
stvoril svet. 

Prežili sme spolu skvelý čas naplnený nielen boha-
tým programom, ale najmä radosťou a vzájomnou súdrž-
nosťou. 

Deň radosti 
V sobotu 9. 9. 2017 sa na ihrisku Pod Pálenicou stretla 

poriadna kopa eRkárov, aby spoločne zažila DEŇ RA-
DOSTI. Zastúpené boli tieto farnosti: Vitanová, Tvrdošín, 
Nižná, Zuberec, Oravský Biely Potok a samozrejme do-
máci Podbiel. Stretnutie sme začali spoločnou sv. omšou, 
po ktorej nasledoval program vytvorený pomocou stano-
víšť s úlohami. Niektoré boli dosť náročné a dali nám 
zabrať. Preto sme sa tešili na chutný guľáš, ktorý nám 
pripravili eRkárske mamičky z Tvrdošína. Tešíme sa na 
ďalšiu spoločnú akciu, kde budeme môcť upevniť naše 
kamarátstva. 

Milión detí sa modlí ruženec

Pokračovanie na 9. str.



9                           PODBIEL štvrťročník Obecného úradu v Podbieli                            9

Náš eRkársky rok 2017
V stredu 18. 10. 2017 o 9:00 sa po celom svete modlili 

deti za mier vo svete. Naša farnosť sa do tejto aktivity za-
pojila v popoludňajších hodinách. O 17:30 sme mali naj-

skôr krátke infostretko na fare, potom sme sa presunuli 
do kostola, kde sme sa spolu s veriacimi o 18:00 začali 
modliť ruženec. Po ňom sme sa zúčastnili aj na svätej 
omši. Modlili sme sa hlavne za pokoj vo svete a aj v na-
šich vzájomných vzťahoch.

Misia pokoja - Detský čin pomoci 2017
Každý rok na jeseň organizuje eRko - hnutie kresťan-

ských spoločenstiev detí, krásnu akciu- Detský čin po-
moci. Deti sa vďaka kampani učia zaujímať sa o svojich 
susedov, núdznych ľudí vo svojom okolí.

Tohto roku niesla motto „Misia pokoja“ a zapojilo 
sa do nej viac ako 2 700 detí a 500 vedúcich detských 
skupín. Svoje detské činy pomoci vykonali v 108 obciach 
na celom Slovensku. Okrem členov eRka, ktorí sa v sku-
pinkách pravidelne schádzajú počas celého roka, sa v 17. 
ročníku kampane pustili do pomoci vo svojom okolí aj 
žiaci z 13 školských zariadení a 8 farských skupín. Keď 
veľa dobrých detí na veľa miestach Slovenska robí veľa 
drobných skutkov, vznikne z toho veľké dielo.

Po prvýkrát sme sa do tejto kampane zapojili aj my. 
Skupina starších detí, resp. podľa nich už mladých, pri-
pravila na misijnú nedeľu akciu „Misijný koláč“. (O jej 
priebehu sa dočítate na inom mieste v článku sr. Zuzany 
Sokáčovej.)

Okrem misijného koláča sme s menšími deťmi o týž-
deň neskôr navštívili aj 3 naše staršie tetušky. Ani jedna z 

nich nie je sama, ich rodiny sa o ne príkladne starajú. Ke-
ďže väčšinu svojho času trávia doma, neboli na spoloč-
nom posedení pre dôchodcov. Tak sme spojili príjemné s 
užitočným a pri našej návšteve sme priniesli aj poukážky 
na nákup potravín.

Rozdelili sme sa 
do troch skupiniek, 
každá bola v jednej 
rodine. Bol to veľmi 
požehnaný čas rozho-
vorov, modlitby a spo-
ločnej radosti.

Vy v r c h o l e n í m 
kampane bolo žrebo-
vanie troch skupín, 
ktoré získali od orga-
nizátorov Cenu misie 
pokoja. Cena nesie 
myšlienku: „Nie kaž-
dý môže získať No-
belovu cenu za mier, 
ale každý sa môže stať šíriteľom pokoja.“ Predseda eRka 
Juraj Králik vyžreboval 9.11. z 20 skupín, ktoré poslali 
fotky zo svojich činov. Výhercami sú Spišská Belá, Mar-
kušovce a šťastie sa usmialo aj na Podbiel.

Párty všetkých svätých

Po vzore rôznych slovenských farností sme sa roz-
Pokračovanie na 10. str.
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Náš eRkársky rok 2017
hodli v našej obci po prvýkrát zorganizovať „Párty 
všetkých svätých“, kresťanskú alternatívu rôznych hal-
lowenských párty.

V utorok 31. 10. 2017 sa v kultúrno-športovej hale 
stretli sv. Františkovia so sv. Terezkou, Panna Mária so 
sv. Mikulášom, či sv. Dominikom. Nechýbala ani sv. 
Matka Tereza, sv. Matilda, sv. Lucia a „naša“ blahoslave-
ná sr. Zdenka. Nemohli chýbať ani anjelikovia. 

Pre všetkých bolo pripravené drobné pohostenie (ďa-
kujeme ochotným mamičkám), rôzne súťaže, či nebeská 
tanečná zábava (vďaka DJ V-DYX). Na záver boli od-
menené  všetky deti, pardón všetci svätí 😊, ktorí sa na 
našej nebeskej párty zúčastnili. 

Potravinová zbierka

V dňoch 9. a 10. 11. 2017 sa štyria mladí chlapci ako 
dobrovoľníci opäť zapojili do potravinovej zbierky, ktorú 
organizuje obchodný reťazec TESCO v spolupráci s cha-
ritnými zariadeniami. Pomohli tak nielen rodine z našej 
obce, ale aj iným núdznym rodinám tvrdošínskeho a ná-
mestovského okresu, či Domu Charitas sv. Hildegardy 
v Rabči. 

Pravidelné eRko stretká
Okrem všetkých spomenutých mimoriadnych akcií 

mávame každú stredu (okrem letných prázdnin) naše pra-

videlné stretká na fare. Spoznávame na nich nových svä-
tých, spoločne odkrývame tajomstvá Biblie, ale niekedy 
sa aj hráme, či vyrábame rôzne veci. Ak sa chceš pridať, 
si vítaný! V stredu na fare o 16:30 deti 4-8 ročné, o 17:30 
deti 9-12 ročné a o 18:30 deti a mladí od 12 rokov. Tešíme 
sa aj na Teba  .

Kalendár pripravovaných akcií 
v roku 2018

 12.-18. 2.  2018 Národný týždeň manželstva
 9. 9.  2018   5. ročník Deň farnosti 
 21. 10.  2018  Misijná nedeľa 
 31. 10.  2018  Párty všetkých svätých
 28. 12.  2018  Štefanfest 



druhej sv. omši sme všetkých pozvali na krátke podelenie 
sa o misii našich sestier v Rusku. Mala som možnosť 
porozprávať o svojej 3ročnej skúsenosti v Ruskom Tam-
bove. Rozhovory s ľuďmi pokračovali ešte dlho po skon-
čení a naše vzájomné zdieľanie sa nás veľmi obohatilo.

Milý pán farár Stanislav a všetci farníci z Podbiela, 
ešte raz veľká vďaka za Vašu pomoc a živú vieru, kto-
rej ovocie pomôže matkám a deťom v Abakane. Nech 
Boh odmení Vašu štedrosť. Pamätáme na Vás všetkých 
v modlitbách.Sr. Zuzana S.

Zdroj:   http://www.ssps.sk/index.php/slovenska-pro-
vincia/spravy/475-misijny-kolac-vo-farnosti-podbiel
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Misijný koláč vo farnosti Podbiel
Ako sa rodí dobré dielo? Často to všetko začína túž-

bou v srdci jedného človeka, alebo len schopnosťou uvi-
dieť núdzu ďaleko za hranicami svojho každodenného 
života. A takto sa zrodila v Podbieli akcia „MISIJNÝ 
KOLÁČ.“

Misijné nadšenie v srdci Mirky; mladí ľudia ochotní 
pomôcť a zapojiť sa; otvorenosť miestneho zboru dob-
rovoľníckych hasičov, ktorí zapožičali stany;  štedrosť 
dobrých oravských gazdiniek; požehnanie pána fará-
ra a veľkorysosť všetkých farníkov, to všetko prispelo 
k podujatiu, ktorého finančný výťažok poputuje do Rus-
kého Abakanu.  Práve tam sa sr. Felicita a jej komunita 
snažia pomôcť osamelým matkám v núdzi, znova sa 
postaviť na vlastné nohy. A to sa často bez finančnej 
pomoci nedá.

Farníci v Podbieli už niekoľko rokov odpovedajú na 
potreby ľudí po celom svete. Vo svojej misijnej službe 
sú veľmi tvoriví a tak sa každý rok rodí nová myšlienka. 
V tomto roku sa na misijnú nedeľu rozhodli zorganizo-
vať „Misijný koláč.“ Vôňa dobrôt prilákala veľa dobrých 
ľudí, ktorí si pochutnali na koláčikoch a zároveň dobro-
voľným príspevkom prispeli na misiu sestier v Abakane.

V nedeľu 12. novembra sme sa spolu so sestrou Má-
riou Flórkovou vybrali do Podbiela poďakovať sa celej 
farnosti za ich štedrú pomoc misii v Rusku. Pri svätých 
omšiach vyjadrila sr. Mária našu vďaku za dlhoročnú 
podporu a účasť na misii sestier. Pán farár Stanislav Ka-
ník nám odovzdal finančný výťažok z podujatia „Misijný 
koláč“ a povzbudil nás v horlivosti v našej službe. Po 
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XXXII. ročník 
Podbielanskou Magurou

Kutlúrno-športová komisia 
pri Obecnom zastupiteľstve v Podbieli

a Obecný úrad v Podbieli
si Vás všetkých dovoľujú pozvať 

na 
XXXII. ročník tradičného zimného prechodu

PODBIELANSKOU 
MAGUROU,

ktorý sa uskutoční 

v prvú februárovú sobotu, 3. februára 2018.
Organizátori sa tešia na hojnú účasť nielen domácich účastníkov.
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Fašiangy predstavujú obdobie od Troch kráľov – 6. 
januára do Popolcovej stredy. Tá v roku 2018 pripadá na 
14. februára. Názov je odvodený z nemčiny. Označoval 
posledné dni pred pôstom, ktoré sú vyvrcholením pre-
chodného obdobia medzi zimným a jarným cyklom. Pod-
ľa Etnografického atlasu Slovenska fašiangové obrady 
bývali spojené s očakávaním zmeny, prírodnej alebo aj 
spoločenskej, a svojským spôsobom dočasne rušili zave-
dené poriadky a normy. Pre fašiangy bolo typické imito-
vanie a parodovanie tradičných vzťahov v bežnom živote 
a bujaré veselie. Ženy v rozpore s niekdajším tradičným 
životným štýlom poriadali počas fašiangov roztopašné 
ženské zábavy, na ktorých nechýbal dostatok alkoholu, 
tance a divé vyskakovanie alebo sánkovanie, čo nebolo 
nič iné ako pokusy o mágiu a symbolické aktivity na za-
bezpečenie úrody a plodnosti.

Fašiangy sú nemysliteľné bez masiek. Na dedinách 
robili pochôdzky po domoch s maskami muži. Tradič-
né masky - medveď, turoň, koza, kôň - znázorňujú muž-
skú silu plodnosti. Masky predvádzali najčastejšie smrť 
a ožitie zvieraťa, čo malo vyjadriť obnovu, prebúdzanie 
prírody k životu po zime. K najstarším maskám patria 
muži preoblečení za ženy, prespanky alebo Cigánky, kto-
ré zdôrazňujú alebo parodujú erotické momenty, naprí-
klad v správaní svadobného páru. Muži v maskách majú 

Fašiangové zvyky a obyčaje
aj typické rekvizity, napríklad ražeň na napichovanie sla-
niny, šabľu, ale aj tanečné rekvizity, zvonce a hrkálky. 

Slameník je jednou z najstarších masiek. Túto masku 
nazývali aj celkom obyčajne Slama. Symbolizuje obilie a 
hojnosť. Slameník mohol byť celý obtočený slamou alebo 
mal len slamenú sukňu. Na hlave nemala chýbať korunka 
z prekrížených povriesiel alebo kláskov obilia a zvonček.

Počas obchôdzky po dedine sa po domoch zbierali do 
koša vajcia. Gazdiné si z masky vyšklbli niekoľko stebiel 
slamy a dávali ju sliepkam do hniezd, do ktorých znášali 
vajcia, aby bolo veľa vajec počas celého roka.

K fašiangovým maskám neodmysliteľne patrili aj 
rekvizity. Slúžili jednak na upútanie pozornosti bubnova-
ním, zvonením na zvoncoch, hrkaním hrkálkami, prás-
kaním bičov, ale chlapci a chlapi ich využívali najmä na 
zbieranie výslužky. Šable a ražne boli najlepšie nástroje 
na napichávanie slaninky, klobás a iných fašiangových 
pochúťok. Aj tanečníci boli vybavení typickými rekvizi-
tami, napríklad hrkálkami.

Fašiangy, Turíce, Veľká noc ide, 
kto nemá kožuška zima mu bude.
Ja nemám, ja nemám, len sa tak trasiem, 
dajte mi slaninky, nech sa popasiem... 

MS SČK

Na záver fašiangového obdobia 
Vás Miestny spolok Slovenského červeného kríža, 

Ženská spevácka skupina Senková 
a Obecný úrad v Podbieli 

Vás pozývajú 
na 

tradičné ukončenie Fašiangov v Podbieli 

spojené s pochovávaním basy, 

ktoré sa uskutoční 
v utorok 13. februára 2018 
so začiatkom o 18.00 hod. 

v Reštaurácii Jozefa Korčušku v Podbieli. 
O občerstvenie a dobrú zábavu bude postarané. 
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História ŠK Podbiel
rok 1961
Na jar v roku 1961 nám už uvoľnili činnosť po minu-

loročnej inzultácii rozhodcu a tak sme sa mohli naplno 
venovať príprave na majstrovské zápasy II.triedy. Prípra-
va bola dosť dobrá. Na prvý zápas sme nastúpili v Krás-
nej Hôrke.

Družstevník Krásna Hôrka – Družstevník Podbiel 
1:2 (1:1)

Súper nastúpil na zápas za nepriaznivého počasia 
s cieľom zvíťaziť za každú cenu a oplatiť nám vysokú 
prehru z jesene 7:3. Hralo sa ostro, niekedy až surovo. 
Zápas bol plný šarvátok, no podarilo sa nám nakoniec 
zvíťaziť. Góly dali: Franko a Cibuľák.

V druhom zápase sme nastúpili proti silnému Ná-
mestovu.

Družstevník Podbiel – Slavoj Námestovo 3:2
Námestovo bolo optimistické, chcelo zvíťaziť. Úvod 

zápasu tomu nasvedčoval, keď začali náporom a silno 
útočili. Naša obrana však úvodný nápor vydržala, po-
stupne sme hru vyrovnali a začali sme preberať iniciatí-
vu. Nakoniec sme opäť zvíťazili. V našom mužstve, ktoré 
hralo veľmi dobre, vynikli Líška Jano v bránke, Lekáčik 
Peter v obrane a Serek v útoku. Góly: Serek 2 a Nabočík.

A je tu ďalší ťažký zápas v Dolnom Kubíne.
Červená Hviezda Dolný Kubín „B“ – Družstevník 

Podbiel 2:3
Po dvoch víťazstvách sme si opäť vybudovali našu 

pozíciu a rešpekt u súperov. Naše mužstvo hralo výborne 

na všetkých postoch a zaslúžene zvíťazilo. Góly dali: Si-
tek Števo, Serek Peter a Karisný Ivan.

V ďalšom zápase sme nastúpili proti odvekému ri-
valovi z Trstenej, proti ktorému sa nám strelecky darilo.

Družstevník Podbiel – Dynamo Trstená 4:1
Najlepšími v tomto zápase bol opäť Serek Peter a 

„tank“ Cibuľák Edo. Góly dali: Serek Peter, Cibuľák Edo, 
Franko Martin a Franko Milan.

Do Tvrdošína sme odchádzali s obavami.
Lokomotíva Tvrdošín – Družstevník Podbiel 3:2
Naše mužstvo ešte v jarnej súťaži neprehralo, no 

a teraz v Tvrdošíne nás čakal zdatný súper. Očakával sa 
výborný zápas, čomu nasvedčovalo aj množstvo divá-
kov. Mali sme množstvo gólových šancí, no nedokázali 
sme ich premeniť, čo nás veľmi mrzelo. Súper bol dobrý 
a hralo sa veľmi slušne. Obidva góly za nás strelil Matiáš 
Jano.

Družstevník Podbiel – Sokol Oravská Jasenica 4:1
Naši chlapci začínajú hrať pekný futbal, naša hra 

má už aj určitý systém. V obrane dominuje Janko Líška 
s Petrom Lukačíkom a v útoku Peter Serek, ktorý výbor-
ne diriguje mladých hráčov. V tomto zápase po prvýkrát 
nastúpil Jano Sitek, ktorého debut bol veľmi úspešný. Po-

darilo sa mu hneď streliť aj gól. Góly dali záložníci Sitek 
Števo a Nabočík, obranca Jano Sitek a útočník Franko 
Milan.

Družstevník Veličná – Družstevník Podbiel 3:2

Od ľava: Lukačík Jaro, Michalec Magar, Lukačík Peter, Michalec Alojz, Nabočík Ľudvo, Franko Milan
 V podrepe od ľava: Bača Jožo, Líška Ján, Sitek Štefan

(Pokračovanie na str. 17)
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Bol to pre nás veľmi nešťastný zápas. Veď ešte 6 mi-
nút pred koncom sme viedli 2:1, no po chybách v obrane 
sme tento zápas prehrali. Táto prehra o to viac bolí, že 
sme boli lepším mužstvom.

Družstevník Podbiel – Oravan Párnica 7:5
Fanúšikovia, ktorí majú radi góly, si prišli na svoje. 

Veď videli až 12 gólov. Horšie to bolo s tým, čo podstú-
pili naši fanúšikovia. Veď sme prehrávali už 4:0 a 5:2. 
No nakoniec sa naši útočníci rozstrieľali a otočili sme 
zápas do víťazného konca. Góly dali: Serek Peter 3, Ma-
tiáš Ján 2, Franko a Bača po jednom.

Baník Istebné – Družstevník Podbiel 1:1 (nedohra-
né)

 Do Istebného naše mužstvo nerado cestuje, lebo fa-
núšikovia sa tam k nám správajú nie práve najlepšie. Hra 
sa nám darila, produkovali sme dobrý futbal. No rozhod-
ca nás pustil vždy iba po šestnástku, všetko pískal proti 
nám. No a keď sa naši aj napriek tomu ujali vedenia gó-
lom Petra Sereka, odpískal nám hneď z protiútoku skoro 
v päťke trestný kop, z ktorého Istebné vyrovnalo. No a 

keď v poslednej minúte rozhodca odpískal proti nám po-
kutový kop, nedovolili naši hráči im ho už kopnúť. A tak 
„pán“ rozhodca odpískal predčasne koniec zápasu. Pre-
hrali sme kontumačne 3:0.

Spartak Nižná – Družstevník Podbiel 6:0
Po nepríjemnom zápase v Istebnom sme nastúpili 

proti zdatnému súperovi v Nižnej. Zo začiatku sa chlap-
ci pustili do súpera, no nedokázali premeniť šance. Boli 
nervózni. Naopak Nižná hrala kľudne a podarilo sa im 

premeniť takmer každú šancu na gól. Po treťom góle 
naši chlapci úplne rezignovali. Nižná vyhrala úplne za-
slúžene. Najlepšími hráčmi Nižnej boli naši bývalí hrá-
či Bača Anton, Nabočík Jožo a Bača Viktor. No darmo, 
niekedy je dôležitejšie zaistiť si byt a prácu, ako hrať za 
rodnú dedinu.

V poslednom zápase sme nastúpili proti Oravskému 
Podzámku.

Družstevník Podbiel – Sokol Podzámok 2:4
Po posledných neúspechoch v závere súťaže prestali 

mať naši hráči chuť hrávať. Nechceli nastúpiť, išli sa rad-
šej kúpať. Preto sme proti Podzámku nekompletní, keď 
sa ledva pozbieralo jedenásť ľudí, ktorí vedeli kopnúť 
do lopty. 

V konečnej tabuľke oravskej súťaže II. triedy 
1960/1961 sme skončili na 7. mieste. Nižná postupuje do 
vyššej súťaže a Krásna Hôrka a Dolný Kubín „B“ vy-
padávajú do nižšej súťaže, nakoľko Dolný Kubín „A“ 
vypadol z vyššej súťaže. Z III. triedy postúpili Dlhá 
a Vavrečka.

Letnú prestávku sme nevyužili dosť dobre, nakoľ-
ko sa málo trénovalo. Na prvý zápas oravskej skupiny 
II.triedy sezóny 1961/1962 sme nastúpili doma proti Pár-
nici.

Družstevník Podbiel – Oravan Párnica 2:1
V tomto zápase sa nám nedarilo, mali sme veľké 

šťastie. Súper bol lepší. Prehrávali sme 0:1, no nakoniec 
sa nám 18 minút pred koncom podarilo vyrovnať a v po-

História ŠK Podbiel

Odľava: Serek Peter, Sroka Jožo, Sitek Števo, Kontra Blažo, Lukačík Peter, Michalec Alojz, Cibuľák Edo, vedúci 
T.Kanderka

V podrepe odľava: Franko Martin, Líška Ján, Karisný Ivan a Nabočík Ľudvo

(Pokračovanie na str. 18)
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slednej minúte streliť víťazný gól. Obidva góly dal Serek 
Peter.

Sokol Oravská Jasenica – Družstevník Podbiel 3:2 
(1:1)

Nemožno očakávať výkony od hráčov, ktorí netrénu-
jú a stretnú sa iba pred zápasom. V zápase sme viedli, ale 
postupne nám dochádzali sily a Jasenica otočila zápas a 
vyhrala. Jasenica je zdatný súper a ťažko sa odtiaľ odná-
šajú body. 

V nasledujúcom zápase sme vyhrali kontumačne 3:0 
na Trstenou, ktorá sa nedostavila na zápas. Trstená preží-
va hráčsku krízu ešte väčšiu ako my.

Sokol Vavrečka – Družstevník Podbiel 0:4
 Po zisku bodov nad Trstenou sme nastúpili na ih-

risku nováčika vo Vavrečke, odhodlaní zvíťaziť. Mali 
sme množstvo šancí, no dokázali sme premeniť iba štyri. 
Góly dali Matiáš 2, Serek a Cibuľák po 1.

Družstevník Podbiel – Družstevník Veličná 4:1
Začína sa nám dariť. Postupne sa chlapci zohrávajú, 

hlavne však útok Matiaš, Serek a Cibuľák. Podstatne sa 
zlepšila aj záloha Sitek, Nabočík a stredný obranca Luka-
čík Peter. Naši chlapci predvádzali peknú hru a zaslúže-
ne vyhrali. Veličná sa však ťažko zmierovala s prehrou. 
Po zápase sa vyskytli šarvátky, ktoré však usporiadatelia 
dali do poriadku.

História ŠK Podbiel
Lokomotíva Tvrdošín – Družstevník Podbiel 3:2
Nemuseli sme prehrať tento zápas. Boli sme rov-

nocenným súperom, možno lepším. No v Tvrdošíne sa 
ťažko vyhráva, obecenstvo nám vie vytvoriť veľmi zlé 
prostredie. Góly dali Cibuľák a Matiáš.

Družstevník Podbiel – ČH Dolný Kubín 0:5 (0:2)
K zápasu sme nastupovali s úmyslom dosiahnuť čo 

najlepší výsledok, no nepodarilo sa nám to. Nehrali sme 
zle, no Kubínčania boli lepší. Kubín mal veľkého muža 
Vajrera, ktorý ako záložník usmerňoval hru celého ko-
lektívu. Nedokázali sme ho zneškodniť a tým sme vlast-
ne prehrali. Zápas mal však dobrú úroveň a fanúšikovia, 
aj keď smutní, odchádzali spokojní.

Baník Istebné – Družstevník Podbiel 7:0
Do Istebného sme sa veľmi ťažko zberali, hlav-

ne preto, že niektorí hráči po dvoch prehrách prestali 
mať záujem o futbal. A to hlavne tí, ktorým hra sa da-
rila. Nenastúpili Matiáš, Serek, Karisný a Cibuľák. Bol 
to kompletný útok, ktorý nám veľmi chýbal. Aj keď sa 
obrancovia snažili, všetky lopty z útoku sa vracali späť. 
V druhom polčase už nestačili čeliť mohutnému náporu 
domácich.

Družstevník Podbiel – Slavoj Námestovo 0:3
V tomto zápase museli nastúpiť „starí“ hráči, aby oni 

zachraňovali situáciu, keď výborní hráči nechceli nastú-
piť. Námestovo ťažilo z našej „krízy“.

Slovan Dlhá – Družstevník Podbiel 0:0
Celý týždeň pred zápasom s Dlhou si hráči do-

dávali dôveru, že ešte nie je všetko stratené a je 
možné napraviť, čo sa dá. U nováčika v Dlhej sme 
potrebovali získať aspoň bod, čo sa nám aj podari-
lo. Nováčik súťaže bol nepríjemným súperom a po-
riadne nás potrápil. Naši útočníci nemohli prekonať 
tvrdo hrajúcu domácu obranu.

Družstevník Podbiel – Sokol Oravský Podzá-
mok 1:2

K poslednému zápasu sme nastupovali s úmys-
lom dobre ukončiť súťaž a vyhrať. Mali sme dojem, 
že Podzámok je slabý súper a nebudeme mať s ním 
veľa práce. No prepočítali sme sa. Okrem toho, že 
Podzámok bol zdatný súper, prevyšoval nás hlav-
ne v bojovnosti. Keď sme prehrávali, znervózneli 
sme a začali sa vadiť. Vadili sa nielen hráči, ale aj 
fanúšikovia a všetku vinu zvaľovali na rozhodcu. 
No a keď za hrubý faul nariadil rozhodca poku-
tový kop proti nám, bolo zle nedobre. Boli obavy, 
že u nás bude znova inzultácia. No vďaka hráčom 
Lukačíkovcom a Sitekovi sa to nestalo na ihrisku, 
ale v klubovni.

Po zápase v klubovni, kde sa vyzliekal rozhod-
ca, boli aj naši hráči a fanúšikovia. Niektorí z tých-
to zhasol svetlo a už sa valila na rozhodcu sprcha 
úderov, čo je ďalšia škvrna na nás. Inzultovali sme 
znovu rozhodcu a to hnusným spôsobom v klubov-
ni pod ochranou „usporiadateľov“. Hlavným vin-
níkom na inzultácii bol nesporne Jožo Bača, ktorý 
prvý udrel rozhodcu. To aké to bude mať následky, 
nechceme ani spomínať. Máme zastavenú činnosť 
a odsúdenie všetkých.

Z kroniky ŠK Podbiel spracoval Ľ.Franko
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Dňa 19.11.2017  za začal 11.ročník halovej futsalovej 
ligy O pohár starostu obce Podbiel.

Srdečne pozývame všetkých športových fanúšikov 
na 4. a 5. kolo, ktoré sa konajú v sobotu 23. 12. 2017 
v kultúrno-športovej hale.

Rozpis je nasledovný:
 8:00   Melody poops    :  Fc Radiatoris 6000
  8:45    Jackass     :   Ústredné Kúrenie
  9:45    Na Láfke      :   MPM Crew
 10:45   Fc Radiatoris 6000   :  Fenoménos Dlhá Junior
 11:30  Analýza       :  Uveľeb
 12:30   Oravin        :   MPM Crew
 13:30  Jackass       :   Na Láfke
 14:25   Analýza      :  Fenoménos Dlhá
 15:20  Oravin        :   Uveľeb
 16:15  Ústredné Kúrenie   :  MPM Crew
 17:10   Oravin     :  Fenoménos Dlhá

Halová futsalová liga obce Podbiel

Tabuľka žiaci po 2.kole

1. Fenomenos Dlhá Junior
2. FC Radiatoris 6000
3. FC  Melody Poops

Tabuľka muži po 2. kole 

1. Fenomenos Dlhá 
2. MPM Crew
3. Analýza
4. Na Láfke
5. Ústredné kúrenie
6. Oravin
7. Jackass
8. Uveľeb

Pokojné prežitie vianočných sviatkov 
plných porozumenia, lásky a Božieho požehnania 

Vám praje predajňa 
Rozličného tovaru p. Pavol Tmák v Podbieli.

Nech čaro Vianoc spríjemní Vám chvíle pohody v kruhu rodiny 
a nech nastávajúci rok 2018 prinesie všetkým 

veľa zdravia, šťastia a splnených želaní. 
Za priazeň a podporu v roku 2017 ďakujeme! 

                                             Staroslovania
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Hokej
Spravodajstvo z 8. kola spracoval Jozef Babinský.
Dynamit Námestovo – Hokejový klub Podbiel  1:4 

(0:3, 1:1)
Obidve mužstvá sa predvedenou hrou na Altise za-

slúžili o veľmi pekné hokejové predstavenie. V 2. min 
Pavol Kozáčik krížnou prihrávkou našiel kapitána Sla-
vomíra Korčušku, ale ten minul bránku Dynamitu. 
O dve minúty na druhej strane ohrozili Juraja Gracáka 

v bránke Podbiela, najprv kapitán Pavol Novák a po ňom 
Pavol Kováčik. V 6. min neuspel po úniku najlepší hráč 
Podbiela Pavol Kašprišin. O 3 minúty neskôr, po prih-
rávke Petra Uhliarika, pekne vystrelil domáci útočník 
Marek Večerek. V 10. min Vojtech Paríža vysunul Pav-
la Kozáčika, ktorého strelu gólman Dynamitu Jaroslav 
Jurovčík vyrazil a Jozef Korčuška bombou spomedzi 

PRIEBEŽNÁ TABUĽKA PO 8. KOLÁCH
Por Názov tímu Z V R P Skóre B
1. Reštaurácia Radnica Team 8 8 0 0 34:17 16
2. Hokejový klub Podbiel 7 4 1 2 22:19 9
3. HK MTS 7 4 0 3 26:17 8
4. EDM Nižná   7 4 0 3 21:16 8
5. Dynamit Námestovo  7 4 0 3 18:17 8
6. HK Oravská Jasenica  7 2 1 4 22:24 5
7. Starci Dolný Kubín   7 2 1 4 11:20 5
8. HK Slovan Trstená Old 7 2 1 4 13:23 5
9. TJ Oravská Lesná Old 7 0 0 7 19:33 0

Por - poradie, Z - zápasy, V - výhry, R - remízy, P - prehry, B - body

kruhov otvoril skóre. V 12. min v priebehu rekordných 
8 sekúnd rozhodli Podbielčania o víťazovi tohto duelu. 
Najprv sa peknou strelou presadil Juraj Kostelanský a po 
ňom, po spolupráci s Gabrielom Líškom a Jozefom Kan-
derkom, aj útočník Pavol Kašprišin. V závere prvej časti 
ohrozili brankárov najprv Slavomír Korčuška a na druhej 
strane Pavol Kováčik. Úvod druhej časti obstaral peknou 
strelou domáci Milan Madunický. Vzápätí sa na druhej 

strane dostal do úniku Pavol 
Kozáčik, ale ani jeho strela 
neprenikla do bránky. V 23. 
min sa peknou strelou pre-
zentoval hosťujúci Gabriel 
Líška. Následne ani obran-
ca Podbiela Marián Koleják 
v dobrej príležitosti nebol 
úspešný. Aktívnu prvú časť 
druhej tretiny korunoval v 28. 
min štvrtým gólom Podbiela 
Jozef Kanderka, ktorý zakon-
čil kombináciu s Gabrielom 
Líškom a Pavlom Kašpriši-
nom. Potom mali Podbielča-
nia dvakrát početnú výhodu, 
ktorú ale nevyužili. Rysujúce 
sa čisté konto Juraja Gracáka 
zrušil v predposlednej mi-
núte stretnutia, po prihrávke 
Antona Jageleka, šikovný Ja-
roslav Zajac.

Rozhodovali – Miroslav 
Kubás a Jozef Babinský.

Hokejový klub Podbiel 
pozýva všetkých svojich priaznivcov 

na 

SILVESTROVSKÚ 
KAPUSTNICU 

na Červenej skale. 
Na Silvestra od 9.00 hod. 

môžete s nami v priateľskej atmosfére 
bilancovať naše hokejové úspechy, 

ale aj potešiť sa krásnym zimným pohľadom 
z výšky na Podbiel. 

Tešíme sa na stretnutie s Vami !


